
 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. DIREZIONE APPALTI 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548311  

società per azioni con socio unico  appalti@cert.scr.piemonte.it 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino   

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.    

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  

 

 

 

Patrizia GAMERRO 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di ossigenoterapia 

domiciliare a lungo termine” (gara 4-2021). Autorizzazione al riequilibrio temporaneo 

assetto economico per ulteriori 12 mesi. 

 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

20030B01 Ossigenoterapia 

 

0209007 

 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000323.15-11-2023.h.17:31

http://www.scr.piemonte.it/


Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE APPALTI 

 

Visti 

- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza 

Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 

soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023, 

con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023; 

- la Legge n. 241 del 7 Agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti, 

operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori 

di cui fanno parte Consip S.p.A. e una Centrale di committenza per ciascuna regione. 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione dell’articolo 

9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero 

dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

- la Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, recante la presa d’atto dell'elenco dei soggetti 

aggregatori risultante in esito alla definizione della procedura prevista dagli artt. 3 e 4 del DPCM 

11 novembre 2014 (GU 15 del 20-1-2015) e al parere espresso dalla Conferenza Unificata nelle 

sedute del 18 giugno e 16 luglio 2015, dalla quale risulta l’iscrizione di SCR Piemonte SpA 

nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del d.l. 66/14; 

- il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, 

per le norme ancora in vigore fino al 31 dicembre 2023; 

-  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, “DL Semplificazioni”, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 

e s.s.mm.ii.; 

-  il Decreto Sostegni-ter, D.L. n. 4/2022, convertito in Legge n. 25/2022, recante, tra l’altro, 

l’obbligatorio inserimento nei documenti di gara delle clausole di revisione dei prezzi previste 

dall’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Richiamati 

- la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 di nomina dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica; 

- la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 29 giugno 2022 - e correlato parere 

di cui alla D.G.R. n. 42-5352/2022 - concernente la nomina, quale Direttore Generale, della 

dott.ssa Teresa Ivana Falco e la successiva deliberazione n. 83 del 31 agosto 2022, con la quale 

il Consiglio di Amministrazione conferiva procura speciale - repertorio n. 11.590 raccolta 6.103 

in data 1°settembre 2022 - al predetto Direttore Generale, facendo salve, fino ad eventuale 



Pagina 3 di 5 

successiva revoca, le procure speciali in essere, in capo ai Dirigenti ed al Responsabile della 

Funzione Progetti Speciali; 

- l’atto notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla 

dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di S.C.R. 

Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto: 

“Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi aggiornamenti - I°, II°, III°, IV°, 

V°, VI°, VII°, VIII°, IX°, X°, XI° e XII°- di cui rispettivamente alle deliberazioni del Consiglio 

di Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 aprile 2022, del 26 maggio 2022, del 4 luglio 

2022, dell’11 ottobre 2022, del 2 dicembre 2022, del 16 gennaio 2023, del 27 febbraio 2023, del 

31 marzo 2023, del 21 aprile 2023 e del 29 maggio 2023 e del 29 settembre 2023; 

- l’istruzione operativa: IO01 - Controllo degli atti, approvata dal Consiglio di Amministrazione 

nel corso della seduta del 10 marzo 2022. 

 

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 12 del 13 dicembre 2022 

- con la quale è stato autorizzato, a decorrere dal 14 dicembre 2022, per un periodo massimo di 12 

mesi ovvero sino al 13 dicembre 2023, in relazione al lotto 8 dellagara, a favore del fornitore RTI 

SAPIO LIFE S.r.l. (mandataria)/SICO S.p.A. (mandante) un adeguamento temporaneo 

consistente nel riconoscimento di un incremento dell’11,5%, pari all’indice percentuale ISTAT 

FOI su base mensile vigente alla data del 1° novembre 2022, da applicarsi alle voci dell’offerta 

relative alla fornitura di ossigeno liquido ed al canone di servizio ossigeno liquido, come 

specificatamente dettagliato nella Tabella’allegato n. 1 Prospetto adeguamento prezzi, 

costituente parte integrante e sostanziale del predetto provvedimento e ad esso materialmente 

allegato; 

- con la quale è stato altresì stabilito che, trattandosi di misura di adeguamento temporaneo, 

sarebbe statoonere dell’operatore economico aggiudicatario trasmettere la documentazione a 

comprova del mantenimento delle nuove condizioni economiche almeno 60 giorni prima dello 

scadere dell’annualità, procedendosi, diversamente, al ripristino dei prezzi offerti in fase di gara. 

 

Dato atto  

- che, con note prot. 7770 del 12 ottobre 2023 e prot. 8136 del 24 ottobre 2023, il fornitore RTI 

SAPIO LIFE S.r.l. (mandataria)/SICO S.p.A. (mandante) della Convenzione relativa al lotto 8 

per il servizio di che trattasi ha presentato istanza, motivata e corredata da documentazione 

probatoria, con la quale ha rinnovato la richiesta di misure di adeguamento dei prezzi, stante i) il 

permanere dei forti rincari dei costi dell’energia – prima e importante voce di spesa in quanto 

necessaria alla produzione dell’ossigeno liquido -, seppur gli stessi abbiano subito una 

diminuzione nel corso dell’anno 2023, ii) l’aumento del prezzo dei carburanti, che incide sui 

servizi di trasporto e consegna, iii) l’aumento dei costi delle materie prime quali acciaio, 

alluminio e rame di cui sono costituiti i serbatoi, le bombole e dispositivi per l’erogazione 

dell’ossigeno; 

- che, a seguito di apposita istruttoria, come illustrato nella relazione del RUP - costituente parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, seppure non materialmente allegata, ma 

depositata agli atti della Direzione Appalti - in conformità alle vigenti disposizioni di legge e in 

linea con la giurisprudenza in materia, in esito all’approfondita analisi della documentazione 



Pagina 4 di 5 

probatoria concernente l’alterazione del quadro economico della commessa in oggetto, viene 

proposto di riconoscere la misura di riequilibrio dell’assetto economico, per un ulteriore periodo 

massimo di 12 mesi, a far data dal 14 dicembre 2023, all’operatore economico fornitore del 

servizio di cui al lotto 8 della gara, come riportato nel “Piano di azione” accluso al presente 

provvedimento, consistente nell’adeguamento dei prezzi contrattuali, con il riconoscimento di un 

incremento del 5,1%, pari all’indice percentuale ISTAT FOI (al netto dei tabacchi) di ultima 

pubblicazione e vigente ad ottobre 2023, da applicarsi alle voci dell’offerta presentata in sede di 

gara relative alla fornitura di ossigeno liquido ed al canone di servizio ossigeno liquido, come 

specificatamente dettagliato nella Tabella di cui all’Allegato n. 1 Prospetto adeguamento prezzi, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto e ad esso materialmente allegata. 

 

Visto  

- il parere dell’Ufficio legale di S.C.R. Piemonte reg. int. n. 5/2022, costituente parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, seppure non materialmente allegato, nella parte in cui 

si esprime a favore della legittimità dell’iter procedimentale analizzato, del pari seguito nella 

presente fattispecie.  

 

Ritenuto 

- in applicazione di quanto sopra esposto, di riconoscere nell’ambito della Convenzione 

sottoscritta con il RTI SAPIO LIFE S.r.l. (mandataria)/SICO S.p.A. (mandante) con riferimento 

al lotto 8 della gara per l’affidamento del Servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine, 

l’adeguamento dei prezzi contrattuali quale misura eccezionale e temporanea per ulteriori 12 

mesi  a far data dal 14 dicembre 2023, stabilendo che al 13 dicembre 2024 si procederà al 

ripristino dei prezzi offerti in fase di gara.  

 

Dato atto  

- che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4, 

5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo alla stessa 

situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione all’oggetto 

dell’atto. 

- che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa da parte di S.C.R. Piemonte 

S.p.A.. 

-  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente 

richiamata, per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di prendere atto della Relazione del RUP, costituente parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, seppure non materialmente allegata. 

 

3) Di autorizzare, in conformità alla Relazione di cui al punto 2), a decorrere dal 14 dicembre 2023, 

per un periodo massimo di 12 mesi, per il lotto 8 di cui alla Convenzione in oggetto, un 

adeguamento temporaneo dell’assetto economico contrattuale, consistente nel riconoscimento di 

un incremento del 5,1%, pari all’indice percentuale ISTAT FOI (al netto dei tabacchi) di ultima 



Pagina 5 di 5 

pubblicazione e vigente ad ottobre 2023, da applicarsi alle voci dell’offerta presentata in sede di 

gara relative alla fornitura di ossigeno liquido ed al canone di servizio ossigeno liquido, come 

specificatamente dettagliato nella Tabella di cui all’Allegato n. 1 Prospetto adeguamento prezzi, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto e ad esso materialmente allegata. 

 

4) Di dare atto che, trattandosi di misura di adeguamento temporaneo, allo scadere dell’annualità, 

ricorrente al 14 dicembre 2024 si procederà al ripristino dei prezzi offerti in fase di gara.  

 

5) Di stabilire, conseguentemente, che le precedenti misure di adeguamento prezzi disposte con 

Determinazione del Direttore Generale n. 12 del 13 dicembre 2022 cesseranno al 13 dicembre 

2023. 

 

6) Di pubblicare gli adeguamenti prezzi di cui al punto 3) sul sito istituzionale di SCR Piemonte (sez. 

Convenzioni, n. gara 4-2020 - Servizio ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi 

connessi per la gestione dei pazienti delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Piemonte_Lotto 8). 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie - quali parti beneficiarie del 

servizio di che trattasi - ai fini dell’adozione dei provvedimenti di competenza. 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico RTI SAPIO LIFE S.r.l. 

(mandataria)/SICO S.p.A. (mandante), in qualità di titolare dei contratti attuativi. 

 

9) Di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

Per verifica di legittimità 

 

Il Responsabile della 

Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Il Dirigente responsabile  

Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 

 

 



ALLEGATO N. 1 Prospetto adeguamento prezzi

GARA 4_2021 SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE

FORNITORE LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
IMPORTO UNITARIO 

CONTRATTUALE

ISTAT FOI 

APPLICATO

IMPORTO CONTRATTO + 

ISTAT FOI ULTIMO 

PUBBLICATO (16/10/23)

OSSIGENO LIQUIDO 1,19000 € 5,1% 1,25069 €

CANONE SERVIZIO OSSIGENO LIQUIDO 1,97000 € 5,1% 2,07047 €

CANONE CONCENTRATORE FISSO 1,95000 € 1,95000 €

CANONE CONCENTRATORE TRASPORTABILE 3,91000 € 3,91000 €

CANONE CONCENTRATORE PORTATILE 3,91000 € 3,91000 €

OSSIGENO GASSOSO 6,12000 € 6,12000 €

8

R
TI

 S
A

P
IO

 L
IF

E 
S.

r.
l. 

(m
an

d
at

ar
ia

) 
- 

SI
C

O
 

S.
p

.A
. (

m
an

d
an

te
)



CONVENZIONE REGIONALE RUP
STIPULA 

CONVENZIONE
LOTTI DURATA

SCADENZA con 

opzioni

RICHIEDENTE

 (AGGIUDICATARIO)

ISTANZA DI ADEGUAMENTO PREZZI PRESENTATA E 

INCREMENTI DICHIARATI
DATA ISTANZA 

N. LOTTO/I 

OGGETTO DI 

ISTANZA DI 

ADEGUAMENTO

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

(MAX SPENDIBILE )

PIANO DI AZIONE

Servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo 

termine e servizi connessi per la gestione dei 

pazienti delle Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Piemonte (4-2021)

Patrizia 

GAMERRO
01/01/2022

8 lotti 

territoriali

48 mesi + 12 

rinnovo + 6 

proroga tecnica

30/06/2028

RTI SAPIO LIFE S.r.l. 

(mandataria) - SICO 

S.p.a.(mandante)

ADEGUAMENTO RICHIESTO: mantenimento dei prezzi come da 

Determinazione del Direttore Generale n. 12 del 13 dicembre 

2022 

Dichiara che impianti di produzione dei gas medicinali ed 

industriali sono altamente energivori. Nonostante il prezzo 

dell'energia sia sceso nel corso del 2023, rimangono prezzi 

decisamente più alti rispetto all'anno in cui è stata presentata 

offerta. Altri aumenti di costi impattanti:

- costi della logistica (trasporto e consegna) a causa dei forti 

aumenti sul prezzo dei carburanti;

- costi degli assets necessari per le forniture (serbatoi, bombole, 

dispositivi di erogazione) a causa

dell’aumento delle materie prime (acciaio, alluminio, rame)

- costi degli impianti, sempre a causa dell’aumento delle materie 

prime (acciaio e rame).

Rimangono invariati i prezzi degli altri prodotti e servizi (cioè 

canoni concentratori e costo/MC; maggiorazioni sul canone per 

richieste accessori; materiali di consumo; canone per 

telemonitoraggio)

Prot. SCR n. 7770.12-10-

2023 e

n. 8136.24-10-2023

8 30.882.596,30 €

PRESUPPOSTI:

-TRATTASI DI APPALTO ALTAMENTE ENERGIVORO.

-VERIFICATO  I) IL PERMANERE DEI FORTI RINCARI DEI 

COSTI DELL’ENERGIA RISPETTO ALL'ANNO DI 

PRESENTAZIONE OFFERTA, SEPPUR SI SIA EVIDENZIATA 

UNA DIMINUZIONE DEGLI STESSI NEL CORSO 

DELL'ANNO 2023, II) L’AUMENTO DEI COSTI DELLE 

MATERIE PRIME

PROPOSTE:

RICONOSCIMENTO ULTIMO  ISTAT FOI (AL NETTO DEI 

TABACCHI) PUBBLICATO, PARI + 5,1%, DA APPLICARSI 

AI PREZZI UNITARI OFFERTI DELL'OSSIGENO LIQUIDO E 

DEL CANONE DEL SERVIZIO OSSIGENO LIQUIDO PER 

UN PERIODO MASSIMO DI 12 MESI, CON DECORRENZA 

DAL 14 DICEMBRE 2023

PIANO DI AZIONE PER ADEGUAMENTO PREZZI CONVENZIONE OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE (gara 4-2021)


		2023-11-15T14:05:47+0100
	PATRIZIA GAMERRO


		2023-11-15T17:20:14+0100
	CLAUDIA BONIFANTI




